UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Ondřej Drahorád

Oddlužení fyzické osoby-podnikatele

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miroslav Sedláček, LL.M., Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 16. března 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 131 617 znaků včetně

mezer.

Ondřej Drahorád

V Praze dne 16. března 2021

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce JUDr. Miroslavu Sedláčkovi LL.M, Ph.D.

za ochotu a odborné vedení, které mi při psaní této diplomové práce poskytl.

Dále děkuji zejména své rodině a kolegům, kteří mě při psaní práce podporovali.

V neposlední řadě děkuji JUDr. Mgr. Ing. Haně Karáskové, insolvenční správkyni, v jejíž

kanceláři jsem získal zkušenosti a znalosti, které jsem při psaní této práce mohl využít.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................ 6

1. Zadluženost v České republice ............................................................................................. 7

1.1. Bankovní úvěry .................................................................................................................... 8

1.2. Nebankovní úvěry ................................................................................................................ 9

2. Způsoby řešení úpadku obecně ........................................................................................... 11

3. Oddlužení .............................................................................................................................. 15

3.1. Fáze před rozhodnutím o povolení oddlužení .................................................................... 16

3.2. Fáze mezi rozhodnutím o povolení oddlužení a rozhodnutím o schválení oddlužení ....... 20

3.2.1. Fáze po rozhodnutí o schválení splátkového kalendáře do skončení oddlužení ......... 23

3.2.2. Oddlužení zpeněžením majetkové podstaty ................................................................ 24

3.2.3. Oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty ........ 25

4. Podnikatel a podnikatelská činnost .................................................................................... 28

5. Specifika oddlužení podnikatele ......................................................................................... 30

5.1. Historický vývoj oddlužení podnikatelů ............................................................................ 30

5.2. Souhlas věřitele s oddlužením ............................................................................................ 35

5.2.1. První období – Nepřípustnost oddlužení podnikatele ................................................. 35

5.2.2. Druhé období – Srozumění věřitele s oddlužením ...................................................... 35

5.2.3. Třetí období – Souhlas věřitele ................................................................................... 36

5.2.4. Čtvrté období – Domněnka souhlasu věřitele ............................................................. 39

5.3. Dluhy z podnikání .............................................................................................................. 41

5.4. Výpočet srážek z příjmu podnikatele ................................................................................. 44

5.4.1. Srážky z příjmu podnikatele do 31. 5. 2019 ............................................................... 45

5.4.2. Srážky z příjmu podnikatele od 1. 6. 2019 ................................................................. 47

5.4.3. Roční zúčtování příjmů ............................................................................................... 48

5.4.4. Praktický příklad stanovení zálohové srážky a referenční splátky ............................. 50

6. Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1023 ze dne 20. června 2019,

směrnice o restrukturalizaci a insolvenci a její transpozice .................................................... 52

7. Subjektivní zhodnocení právní úpravy a jejího historického vývoje .............................. 55

Závěr ............................................................................................................................................. 58

Seznam použitých zkratek ............................................................................................................. 60

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................................. 61

Abstrakt ......................................................................................................................................... 64

6

Úvod

Insolvenční právo je jeden z právních oborů, se kterým se ve svém životě může potkat

téměř každý člověk. Přestože se jedná o odvětví spíše okrajové, ve kterém často nemají přehled

ani advokáti, kteří se mu ve své praxi nevěnují, nelze zpochybnit důležitost insolvenčního práva

z ekonomické stránky. Důležitost řešení situací, kdy jednotlivci vypadnou z ekonomického

života, si státy uvědomují již dlouhou dobu, a proto má insolvenční právo bohatou historii.

Pojem úpadku a jeho řešení v insolvenčním řízení můžeme v právních řádech platných na

našem území sledovat již od dob Habsburské říše, přesněji od Josefínského konkursního řádu

z roku 1781. V moderní podobě došlo v našem právním řádu k jeho obnově po roce 1989 a konci

komunistického režimu. K tomu došlo prostřednictvím zákona č. 328/1991 Sb., o konkursu

a vyrovnání (dále jen „Zákon o konkursu a vyrovnání“). Zákon o konkursu a vyrovnání však

nebyl přijat odbornou veřejností příliš kladně, neboť právní úprava v něm obsažená byla

nedostatečná a upřednostňovala konkurz jakožto likvidační způsob řešení úpadku, což nebylo

v souladu s ekonomickým zájmem na možnost návratu předlužených právnických a fyzických

osob zpět do ekonomického života. Z těchto důvodů započaly práce na novém kodexu

insolvenčního práva, jímž se stal zákon č. 182/2006 Sb, o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon).

Oddlužení podnikajících fyzických osob je institutem, který v České republice prošel

v minulosti několika zásadními změnami, ať už na úrovni samotné legislativní úpravy či v otázce

judikatorního výkladu. Svůj podíl na tom má více faktorů. Jedním z nich je stále se navyšující

počet živnostníků v ČR a jejich vlivu na ekonomiku, ale také vliv evropské legislativy. Cílem

této práce je shrnout úpravu řešení úpadku dlužníků s důrazem na oddlužení v České republice

a následně porovnat obecnou úpravu oddlužení se specifickou úpravou oddlužení aplikovanou na

podnikající fyzické osoby. Dále bude v této práci vyhodnocena nutnost změny stávající právní

úpravy v kontextu evropské legislativy, a to zejména směrnice o restrukturalizaci a insolvenci.

Na závěr práce bude přidána krátká úvaha autora de lege ferenda o vhodnosti právní úpravy

a jejím možném vývoji do budoucna.
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1. Zadluženost v České republice

V posledních letech můžeme v České republice pozorovat zvyšující se trend zadlužování

v českých domácnostech. Za zadlužení je pro účely této práce považován stav, kdy příjmy určité

osoby za dané období nepostačují k pokrytí nákladů za stejné období. Takovou situaci poté dané

osoby řeší za pomocí půjček a úvěrů. Jak je vidno na grafu níže, od roku 2005 došlo v České

republice k prudkému zvýšení zadlužení domácností.

1

Příčin nárůstu zadluženosti českých domácností lze najít několik. Mezi ty nejčastější

můžeme zařadit snadnější dostupnost peněžních prostředků od bankovních a nebankovních

společností a jejich silnou marketingovou pozici, stabilnější a a relativně nízké úrokové míry,

růst životní úrovně a změna životního stylu a preferencí. 2

Přestože se v posledních letech v České republice rozšířila dostupnost služeb určených

k pomoci občanům vymanit se z finančních problémů, jako je například služba dluhového

poradenství Člověk v tísní, lidí, kteří se ocitají v exekuci, stále přibývá. Dle dat Exekutorské

komory čelí exekuci přes 800 tisíc lidí, což představuje zhruba 7,5 % populace celé České

republiky. 3

Dle dostupných informací činí až 50 procent nesplácených závazků půjčky, které si lidé

berou na to, aby udrželi svůj životní standard. Jak uvedla Petra Ryšavá z Dluhové poradny

1 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Statistická ročenka České republiky 2018 [online]. 2018 [cit. 2021-03-04]. ISBN 978-80-250-

2868-1. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/61431878/32019818.pdf/f7a76822-fe74-4caa-8031-

6cf5963e125f?version=1.4
2 SYROVÁTKOVÁ, Štěpánka, MACHALÍČEK Josef, CHRISTOVÁ Jana. Dluhová problematika: Informační brožura. Plzeň:

Člověk v tísni, 2008, ISBN 78-80-86961-28-6, str.18
3 Dluhové poradenství. Člověk v tísni [online]. Praha: Člověk v tísni, 2021 [cit. 2021-02-27]. Dostupné z:

https://www.clovekvtisni.cz/co-delame/socialni-prace-v-cr/dluhove-poradenstvi
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Liberec, v tomto ohledu jsou nejnebezpečnějí snadno dostupné rychlé půjčky na internetu

a mikropůjčky.4 Tyto rychlé půjčky a mikropůjčky totiž často obsahují vysoké sankce pro případ


[…]


aby docházelo k co nejmenším problémům a průtahům v insolvenčních řízeních.

Co se týče budoucího vývoje tohoto institutu, poslední část práce naznačila, jaký vývoj

autor očekává. Zejména pod vlivem evropské legislativy lze očekávat další prodlužnický vývoj,

který bude spočívat zejména ve zjednoduššení podmínek oddlužení podnikatelů, a to i nad rámec

oddlužení nepodnikajících fyzických osob. Na odpověď na otázku, zda takový vývoj nebude

spíše ke škodě a nepoškodí práva věřitelů v insolvenční řízeních si budeme muset počkat několik

let. Můžeme očekávat, že pokud by se tato myšlenka potvrdila, zákonodárce se bude tomuto

problému věnovat a upraví znění insolvenčního zákona tak, aby byl institut oddlužení

podnikatelů vyvážený a zohledňoval jak práva dlužníků, tak také práva jejich věřitelů.
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Seznam použitých zkratek

• ČAK: Česká advokátní komora

• ČR: Česká republika

• IZ: Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů

• OSŘ: Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

• OZ: Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

• Směrnice č. 2019/1023: SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY

(EU) 2019/1023 ze dne 20. června 2019, směrnice o restrukturalizaci a insolvenci
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Abstrakt

Oddlužení fyzické osoby – podnikatele

Diplomová práce se zabývá tématem oddlužení fyzické osoby – podnikatele v českém

právním řádu. Cílem práce je zejména přinést vhled do současné úpravy oddlužení podnikajících

fyzických osob a shrnout dosavadní historický vývoj tohoto institutu. Diplomová práce je

členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru.

První kapitola se věnuje obecné problematice zadlužení v České republice a jeho důvody.

V kapitole je věnován důraz na dva nejčastější důvody zadluženosti fyzických osob v České

republice, kterými jsou bankovní úvěry a nebankovní úvěry. Druhá kapitola práce definuje

pojem úpadku a jeho podmínky dle insolvenčního zákona. V této kapitole je věnována pozornost

zejména vyvratitelným domněnkám úpadku a jejich splnění. Mimo to jsou v této kapitole také

vyjmenovány způsoby řešení úpadky a stručně vysvětleny rozdíly mezi nimi. Třetí kapitola se

dopodrobna zabývá oddlužením jako jedním ze způsobů řešení úpadku. V této kapitole jsou

popsány jednotlivé fáze oddlužení a také způsoby jeho provedení dle současné právní úpravy.

Čtrvtá kapitola obsahuje definici pojmu podnikatele dle občanského zákoníku. V této kapitole se

věnujeme podmínkám definice podnikatelské činnosti. Pátá kapitola je věnována historickému

vývoji oddlužení podnikatelů v České republice, a jeho specifikům oproti oddlužení

nepodnikajících osob. V kapitole je věnována pozornost souhlasu věřitelů s oddlužením, definici

dluhů z podnikání a výpočtu srážek z příjmu podnikatele. Poslední část kapitoly poté ukazuje

praktický příklad výpočtu příjmu podnikatele a zúčtování jeho srážek. Šestá kapitola se zabývá

evropskou legislativou, konkrétně Směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1023 ze

dne 20. června 2019, směrnice o restrukturalizaci a insolvenci a její transpozicí. Kapitola stručně

popisuje nový institut restrukturalizace a změny v oddlužení podnikatelů, které směrnice přináší.

Poslední sedmá kapitola je poté věnována subjektivnímu pohledu autora na historický vývoj

právní úpravy a její současnou podobu.
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Abstract

Debts relief of natural persons – entrepreneurs

The diploma thesis deals with the topic of discharge of debts relief of natural persons –

entrepreneurs in the Czech legal system. The aim of the work is mainly to provide insight into

the current regulation of debt relief for enterpreuners and to summarize the historical

development of this institute. The diploma thesis is divided into an introduction, seven chapters

and a conclusion.

The first chapter deals with the general issue of debts in the Czech Republic and its

reasons. The chapter emphasizes the two most common reasons for indebtedness of individuals

in the Czech Republic, which are bank loans and non-bank loans. The second chapter defines the

concept of bankruptcy and its conditions under the Insolvency Act. In this chapter, special

attention is paid to rebuttable presumptions of bankruptcy and their fulfillment. In addition, this

chapter also lists ways to deal with bankruptcies and briefly explains the differences between

those. The third chapter deals in detail with debt relief as one of the ways to deal with

bankruptcy. This chapter describes the individual phases of debt relief and also the methods of it

according to current legislation. The fourth chapter contains the definition of the term

entrepreneur according to the Civil Code. In this chapter we deal with the conditions of the

definition of business activity.

The fifth chapter is devoted to the historical development of debt relief for entrepreneurs in the

Czech Republic, and its specifics compared to debt relief for non-entrepreneurs. The chapter

pays attention to the consent of creditors to the debt relief, the definition of business debts and

the calculation of deductions from entrepreneurial income. The last part of the chapter then

shows a practical example of calculating the entrepreneur's income. The sixth chapter deals with

European legislation, namely with DIRECTIVE (EU) 2019/1023 OF THE EUROPEAN

PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 20 June 2019, (Directive on restructuring and

insolvency) and its transposition. The chapter briefly describes the new institute of restructuring

and changes in debt relief for enterpreuners that the directive brings. The last seventh chapter is

then devoted to the author's subjective view of the historical development of legislation and its

current form.
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