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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant zvolil již klasické insolvenční téma, jehož aktuálnost je dána legislativními změnami
a potřebou je důsledně zpracovat. V daném případě jde o dvě zásadní změny ins. zákona (novely z let
2019 a 2021, kde u prvé jde o zkušenost již praktickou, u druhé teprve nastupující). V legislativním
procesu je ostatně zásadní otázka implementace evropské směrnice o druhé šanci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Zvolené téma je poměrně náročné, neboť autor se soustředí na užší problematiku oddlužení, tedy
sanaci podnikatele, s níž je v českém prostředí od počátku řada problémů. To platí i přes uvedené
novely. V tomto směru se práce zaměřuje na relevantní prameny.

3. Formální a systematické členění práce:

Z hlediska formálního práce splňuje všechny relevantní požadavky. Pokud jde o systematiku práce,
autor ji člení do sedmi kapitol, vedle úvodu a závěru, resp. příslušného aparátu. Zvolená systematika
je odpovídající, byť obecnější úvodní partie jsou poněkud obsáhlejší, čímž na vlastní téma zbývá méně
prostoru. Cíle práce, který si diplomant vytýčil v úvodu, v zásadě dosahuje.

4. Vyjádření k práci:

Pozitivně hodnotím, že autor se snaží již v daném druhu práce zohlednit vlastní praktické zkušenosti,
byť je patrné, že jeho dosavadní zkušenost je omezená, specifická, což logicky ovlivňuje jeho závěry, a
to ne vždy pozitivně. Svůj závěr, že oddlužení není cestou k co možná nejvyššímu uspokojení věřitelů,
by měl autor vysvětlit (mj. s ohledem na základní zásady insolvenčního řízení, ale i na konkrétní úpravu
způsobu oddlužení podnikatele), resp. uvést konkrétní důvody, proč takový závěr činí. Autor se stručně
zmiňuje o možnosti oddlužení právnické osoby, toto jistě zajímavé téma by si v kontextu tématu práce
zasloužilo doplnění. Co postrádám více, je absence komplexnějšího zhodnocení stávající právní úpravy
oddlužení podnikatele (kritické zhodnocení poslední novelizace), jakož zamyšlení nad dopadem
evropské směrnice o druhé šanci, a to jak ve vztahu k oddlužení podnikatele, tak v souvislostech.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce: úspěšné

Logická stavba práce: odpovídající

Práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

přiměřená, bez cizích zdrojů (i ve vztahu k směrnici)

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): odpovídající

Úprava práce (text, grafy, tabulky): vyhovující

Jazyková a stylistická úroveň: na úrovni

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby se může diplomant vyjádřit k výše uvedeným obsahovým námitkám.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: práce je vhodná k ústní obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře
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